C Vers. 27. *Et dicit — sitis.* Quemadmodum cognoscit cognoscentes se, ita rursum voluntarie ignorat illos qui voluntarie ipsum ignorant: ac reprobant illos, quise reprobant. Voluntarie autem reprobant ipsum, non solum infideles Judæi, sed fideles etiam negligentes: illi quidem voluntarie excusat, ac voluntarie obsurdescentes ad miracula et doctrinas ipsius: hi vero ex ignavia, ejus præcepta spernentes, quanquam neverunt, quod, qui ea spernit, ipsum spernit.

Vers. 27. *Discedite — in justitiam.* Hoc est, peccatum; quicunque enim peccat, injuria afficit, aut seipsum tantum, aut etiam alterum.

D Vers. 28. *Ibi — dentium — Ibi,* hoc est, Tunc, in illo tempore, erit fletus, qui consolationem non recipiet, et stridor dentium, ex intolerabili dolore proveniens.

Vers. 28. *Cum — foras.* Hoc præsertim ad Judæos dictum est, qui insolescabant eo, quod de semine essent Abrahæ ac ceterorum.

Vers. 29. *Et venient — Dei.* Venient ad fidem, et ut Deo sese grato exhibeant, qui ex gentibus converterunt a quatuor mundi partibus, ortu et occasu, septentrione ac meridie. Per aquilonem namque septentrionalis pars significatur, per austrum vero

Variæ lectiones et notæ.

(45) Άντει φίλους, πιπε εχ correct, ejusdem manus ἄξιους. Μοχ, διὰ τὸ ἐγερθῆναι, inserto isto διὰ B.

(46) Τίμειν, pro ἄγιον.. A.

(47) Νιμιρύν πατριαρχῶν.

(48) Γέρε abest. A.

meridies ; accubitum autem dicit requiem ac fruitionem.

Vers. 30. *Et ecce — primi.* Fideles ex gentibus, qui nunc quidem postremi videntur, utpote qui Filium agnoverunt; erunt autem tunc primi, propter sinceram eorum fidem.

Vers. 30. *Et — postremi.* Infideles Judæi nunc quidem primi videntur, utpote qui primi Deum agnoverunt; nam *Filius meus* (inquit) *primogenitus Israel*⁴⁹: tunc autem postremi erunt propter eorum infidelitatem.

Intelligitur autem sermo et de fidelibus, qui in præsenti vita esse videntur postremi, erunt autem primi in futuro sæculo, et rursum e contrario.

CAP. LI. *De his qui suadebant, ut secederet propter Herodem.*

Vers. 31. *Eodem die — occidere Audito,* quod ejiciendi essent foras, quodque futuri essent postremi, accensi sunt ira ; et simulata benevolentia suadent illi ut exeat ac secedat : hoc quidem prætextu, ne ab Herode occidatur, in veritate autem, ne præsens ac miracula edens, glorificetur et altrahat turbam.

Vers. 32. *Et ait — consummorum.* Cognita eorum versutia, clementer ac scite respondet, dicens : *Ite, et dicite vulpi illi, hoc est, dolo morumque difficultati, quæ in vobis est. Quanquam enim hic sermo Herodi videtur attribui, ad ipsos tamen respicit. Hodie vero et cras, etsi enumeratorum dierum significativa apparent, attamen temporis significant brevitatem. Solemus enim, quando modicum tempus indicare volumus, *hodie* et *cras* dicere. Similiter etiam, quod dicit: *Tertio die consummorum*, indicat se non multo post moritum. Hæc autem dixit, ut iram ac invidiam eorum mitigaret.*